
 

Промежуточный контроль по предмету «Бухгалтерский учёт 

Специальность «Гостиничный сервис» 

 

Контрольный тест №1 по предмету «Бухгалтерский учёт» 

 

Задание: Выберите правильный ответ из приведенных вариантов. 

 

1. Отличается бухгалтерский учет от оперативного и 

статистического: 

А) согласованностью, прерывностью, гласностью; 

Б) независимостью, выборочностью, согласованностью; 

В) взаимосвязанностью, непрерывностью, сплошным отражением; 

Г) прерывностью, выборочностью, согласованностью; 

Д) сплошным отражением, гласностью,  выборочностью. 

 

2. В бухучете применяется измеритель: 

А) качественный; 

Б) количественный; 

В) денежный; 

Д) финансовый. 

 

3.Объектом бухгалтерского учета является: 

А) имущество организации; 

Б) обязательства организации; 

В) хозяйственные операции; 



Г) имущество организации, её операции, хозяйственные операции. 

 

4. Ответственность за организацию бухучета в организациях несет: 

А) бухгалтер; 

Б) менеджер; 

В) главный бухгалтер; 

Г) заместитель директора; 

Д) руководитель. 

 

5. Наличие и движение имущества, источники его формирования  

использования являются: 

А) предметом бухучета; 

Б) методом бухучета; 

В) хозяйственной операцией. 

 

6. Способ проверки соответствия фактического наличия 

хозяйственных средств натуре данных учета – это: 

А) документация; 

Б) калькуляция; 

В) инвентаризация; 

Г) оценка 

 

7. Хозяйственные средства по составу классифицируют на: 

А) внеоборотные активы и оборотные средства; 

Б) нематериальные активы и оборудование к установке; 

В) денежные средства и оборотные средства. 



 

8. Вид средств не имеющих материально-вещественной формы, но 

способный приносить владельцу доход: 

А) основные средства; 

Б) нематериальные активы; 

В) денежные средства. 

 

9. Задолженность  различных организаций или отдельных лиц 

данной организации называется: 

А) кредиторская; 

Б) бухгалтерская; 

В) дебиторская; 

Г) финансовая. 

 

10. Хозяйственные средства по источникам образования бывают: 

А) долгосрочные и краткосрочные; 

Б) собственные и заемные; 

В) оборотные и внеоборотные. 

 

 

 

 

 

Контрольный тест №2 по дисциплине «Бухгалтерский учет». 

 

Задание: Выберите правильный ответ из приведенных вариантов. 



 

1. Образуется при формировании  организации за счет вкладов 

учредителей капитал: 

А) уставной; 

Б) добавочный; 

В) резервный; 

Г) заемный. 

 

2.  Подлежит погашению в течении года расчеты по кредитам и 

займам: 

А) долгосрочные; 

Б) периодические; 

В) краткосрочные; 

Г) обязательные. 

 

3. Баланс является документом: 

А) учетным; 

Б) отчетным; 

В) прогнозным; 

Г) аналитическим. 

 

4. Левая часть бухгалтерского  баланса называется: 

А) активом; 

Б) пассивом; 

В) дебетом; 

Г) кредитом. 



 

5. Баланс показывает: 

А) состояние хозяйственных средств и их источником на 

определенную дату; 

Б) последовательность выполнения хозяйственных операций в 

течении отчетного периода; 

В) количественный состав средств предприятия; 

Г) качественный состав средств предприятия. 

 

6. К внеоборотным активам относятся: 

А) уставной капитал; 

Б) касса; 

В) расчетные счета; 

Г) нематериальные активы. 

7. К оборотным активам относятся: 

А) нераспределенная прибыль; 

Б) производственные запасы; 

В) основные средства; 

Г) резервный капитал. 

 

8. К источникам собственных средств относятся: 

А) расчеты с персоналам по оплате труда; 

Б) валютные счета; 

В) сырье и материалы; 

Г) добавочный капитал. 

 



9.  К источникам привлеченных средств относятся: 

А) расчеты с подотчетными лицами; 

Б) прочие дебиторы; 

В) расчеты с поставщиками и подрядчиками; 

Г) прибыли и убытки. 

 

10. По времени составления балансы бывают: 

А) вступительный; 

Б) оборотный; 

В)  баланс-нетто; 

Г совместный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тест оценивается по 5 бальной шкале 

Отношение набранной суммы баллов к 

максимально возможной 

Оценка по 5-

балльной шкале 



90% и более 5 

75-89% 4 

60-74% 3 

Если хотя бы одна из работ оценена на «2» 2 

 

 


